
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY

N. generale 697 del 19/04/2022

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO PONTE CITTADELLA SUL FIUME TANARO.
DEFINIZIONE STAFF DI SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITA’ DI COLLAUDAZIONE
TECNICO AMMINISTRATIVA ED AFFIDAMENTO INCARICO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/04/2022 al 05/05/2022.



Determinazione N. 697 del 19/04/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City
OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI

LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO PONTE “CITTADELLA” SUL FIUME TANARO.
DEFINIZIONE STAFF DI SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITA’ DI COLLAUDAZIONE
TECNICO AMMINISTRATIVA ED AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO DI SUPPORTO
PER LE ATTIVITA’ GIURIDICO AMMINISTRATIVE CONNESSE – CIG Z1B35E724A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY

Premesso che con decreto sindacale n. 4 del 28/02/2022 è stato attributo al sottoscritto l’incarico di RUP,
con decorrenza dal 01/03/2022, per il collaudo tecnico amministrativo e la contabilità finale dei lavori di
costruzione del nuovo ponte “Meier”;

EVIDENZIATO CHE:
 in relazione alla complessità dell’opera ed alle criticità emerse, occorre, al fine di poter addivenire,

nel più breve tempo possibile, ad una risoluzione delle problematiche in atto, occorre, tra l’altro,
costituire  un  adeguato  staff  di  supporto  al  RUP,  anche  tenuto  conto  del  carico  di  lavoro
attualmente assegnato, con specifiche professionalità in relazione alla tematica da trattare;

 con nota del 07/03/2022 è stata avviata una ricognizione interna agli uffici al fine di individuare
risorse  interne  all’Ente  con  specifiche  competenze  in  materia  di  gare,  appalti  e  contratti,  con
particolare  riferimento alle  materie  di  cui  agli  artt.59 comma 1bis  -  100/113 -  204/211,  ed  in
materia  di  progettazione,  direzione  lavori  e/o  collaudo  di  strutture  complesse  quali  quella  in
oggetto

 all’esito negativo della verifica di cui sopra, è stato richiesto altresì all’A.C. di provvedere ad un
prelievo straordinario dal Fondo di Riserva per l’attribuzione di incarichi professionali allo scopo
individuati;

 con DGC 98 del 17/03/2022 ad oggetto " Artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal
fondo di  riserva  n.  2/2022 -  Esercizio  provvisorio  "  sono state  messe a  disposizione  le  risorse
occorrenti;

Valutata in particolare la necessità di costituire lo staff di supporto tecnico giuridico ed amministrativo
contabile per le attività connesse al suddetto incarico, individuando le seguenti figure professionali:

- 1 esperto (professionista esterno) specifiche competenze ed esperienza maturata nell’attività si
supporto al RUP in materia di appalti di rilevante complessità

- 1  esperto  (professionista  esterno)  con  specifiche  competenze  in  materia  di  progettazione,
direzione lavori e/o collaudo di strutture complesse quali quella in oggetto

- 1 tecnico categoria D (di prossima acquisizione al Servizio Autonomo Gare Appalti e Contratti
- 1 tecnico categoria C (in servizio presso il Settore LLPP)

Dato atto che:
 tra i professionisti in possesso dei requisiti sopra indicati, l’avv Rosario SCALISE, con studio tecnico

con sede in Saint Christophe, Loc La Maladière, 90 e Milano, via Monti 8, C.F. SCLRSR71T23A326Z e
P.I.  n.  01128610076,  possiede  i  requisiti  professionali  e  adeguata  esperienza  in  campo,  come
emerge dal  curriculum del  medesimo e dall’esperienza acquisita sia come supporto al RUP per



Determinazione N. 697 del 19/04/2022
appalti di rilevanti complessità sia come RUP di appalti pubblici per enti e società pubbliche, ivi
compresi appalti integrati;

 nell’ambito di un rapporto di collaborazione relativa alla procedura di affidamento in House della
gestione e  manutenzione degli  impianti di  pubblica  illuminazione,  il  suddetto professionista  ha
confermato di possedere elevata professionalità ed esperienza;

 lo stesso si è dichiarato disponibile a prestare la propria collaborazione professionale, per assumere
l’incarico sopra descritto;

Dato atto che in data 5/04/2022 è stata inoltrata dall’avv.  Rosario SCALISE tramite PEC l’offerta per le
prestazioni  aventi ad oggetto:  “AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO AL RUP PER LE  ATTIVITA’  DI
COLLAUDAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DEL NUOVO PONTE “CITTADELLA” SUL FIUME TANARO, per
un  importo  netto,  offerto  su  una  base  di  calcolo  della  parcella  pari  ad  €.25.064,25  oltre  oneri,  di
€.11.000,00 oltre iva e cpa, a corpo e spese generali al 10%;

Evidenziato che la  prestazione richiesta,  pari  a  complessivi  €.15.056,80 verrà finanziata nell’ambito del
Bilancio  di  Previsione  2022,  in  esercizio  provvisorio,  imputandola  al  capitolo  101060328  –  Titolo  I  –
Missione 1 - Programma 6 – Macro 103 - PDC 1.03.02.11.999 - finanziato interamente con fondi propri
dell’A.C. – prelievo dal Fondo di Riserva approvato con D.G.C. n. 98 del 17/03/2022, che presenta la voluta
disponibilità;

PRESO ATTO che il CIG per la prestazione in oggetto è il seguente CIG Z1B35E724A;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici);
 il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 (testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti

locali) ed in particolare l’art. 107;
 il  d.  lgs.  118/2011  che  al  titolo  I  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità  pubblica

denominato  “armonizzazione  contabile”,  avviato  dall’articolo  2  della  legge  196/2009,  per  le
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali;

 il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009;

PRESO ATTO del nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.
156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;

VISTO l’art. 32 del citato Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis,  1°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere
dirigenziale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore risorse finanziarie e tributi;

VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 40 del 20 dicembre 2019 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore
Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City all’Arch. Fabrizio Furia a decorrere dal 01/01/2020;

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;

DETERMINA



Determinazione N. 697 del 19/04/2022
1. Di affidare all’avv. Rosario SCALISE, con studio tecnico in Saint Christophe, Loc La Maladière, 90 C.F.

SCLRSR71T23A326Z e P.I. n. 01128610076, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2°
lett. A), per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, l’incarico professionale per “SERVIZI
DI SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITA’ DI COLLAUDAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DEL NUOVO
PONTE “CITTADELLA”  SUL  FIUME TANARO” che  ha  proposto  un  importo  netto contrattuale  pari  a
€.11.000,00, oltre iva e cpa, a corpo e spese generali al 10%;

2. Di  dare  atto  che  l’avv.  Rosario  SCALISE,  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  ha  sottoscritto  per
accettazione la bozza del disciplinare di incarico;

3. Di   impegnare  la  somma complessiva  di  €  15.056,80  (€.11.000,00  +  c.p.a.  4% €.440,00  +  IVA22%
€.2.516,80 + spese generali €.1.100,00) relativamente all’incarico di cui al punto 1) del dispositivo della
presente determinazione, imputandola al capitolo 101060328 – Titolo I – Missione 1 - Programma 6 –
Macro 103 - PDC 1.03.02.11.999 - del Bilancio di Previsione 2022, in esercizio provvisorio, finanziato
interamente con fondi  propri  dell’A.C.  –  prelievo dal  Fondo di  Riserva  approvato con D.G.C.  n.  98
del 17/03/2022 che presenta la voluta disponibilità;

4. di dare atto che l'esigibilità delle prestazioni suddette si esauriscono nel mese di dicembre 2022;

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione della citata spesa con le modalità di cui al disciplinare di
incarico richiamato al punto 2) del dispositivo della presente determinazione;

6. di rammentare che:
 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di

cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del vigente
Regolamento di  Contabilità  comunale,  attestante  la  copertura  finanziaria  dell’atto stesso da
parte del Direttore contabile;

 l’efficacia della presente aggiudicazione, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e  
s.m. e i., è attestata all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati da parte
dell’offerente;

 il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  mediante  LETTERA  -
CONTRATTO;

7. di ribadire che è stato acquisito il relativo CIG Z1B35E724A;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Fabrizio FURIA, al quale sono demandati gli
atti conseguenti alla presente determinazione;

Il Responsabile
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City

Fabrizio Furia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: FURIA FABRIZIO in
data 19/04/202



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City nr.697 del 19/04/2022

12/04/2022Data: Importo: 15.056,80

Oggetto: PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO PONTE CITTADELLA SUL FIUME
TANARO - COLLAUDAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.229.986,52
918.923,20

15.056,80
933.980,00

2.296.006,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 57.000,00

0,00

15.056,80

15.056,80

Disponibilità residua: 41.943,20

Capitolo: 101060328

Oggetto: Spese per incarichi professionali LL.PP.

Progetto:

Settore Lavori pubblici, Infrastrutture e Smart City

Resp. servizio:

2022 1100/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1100/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1100/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105908 - SCALISE ROSARIOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 19/04/2022

Z1B35E724AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:


